Néanmoins avons esté deument advertis que par la malice et varice des regratiers et revendeurs de ladite marchandise, nosdites ordonnances si justes et saintes sont mal gardées et observées : carque plusieurs manières de gens vont au-devant de ladite marchandise pour icelle acheter, retenir, marchander, revendre et regrater, tant audit port en Grève que en l'estappe et ailleurs sur les chemins et encore pour leurs fautes et abus ; couvrir lesdits marchands regratiers allant au-devant de ladite marchandise, empruntent les noms des marchands desquels ils achètent et font vendre lesdits vins sur ledit port et étape, sous les noms empruntés desdits marchands forains, et survendent lesdits vins à tel prix qu'il plait auxdits regratiers et quand ils ont commencé à vendre à bas prix, un jour, le haussent le lendemain et mettent à plus haut prix et où ils ne les peuvent vendre à leur port, les enlèvent desdits ports et étapes sans les vendre et acheter les ventes commencées et les mettent dans des caves pour y regagner et regrater ; empêchant, par ce moien, le commerce libre de ladite marchandise, l'effet et exécution de nosdites ordonnances qui demeurent frustrées et non observées, dont advient que ceux de nostre maison et suite et autres bourgeois, manans et habitans de notredite ville ne peuvent avoir ladite marchandise à juste prix et que ce qui seroit vendu raisonnablement sur ledit port à huit livres tournois, est survenu dix et douze livres au grand détriment de la république.

Pour à quoi obvier et à ce que lesdites ordonnances soient in-

violablement gardées et observées et que lesdits regratiers et autres n'ayent plus de moien d'aller au-devant desdites marchandises ni de l'acheter en gros pour revendre eux-mêmes ou sous noms empruntés sur ledit port ou étape et contrevenir auxdites ordonnances, et aussi afin que l'on connoisse si les vins qui seront vendus sont droits, loyaux et de la qualité qu'ils doivent être par nosdites ordonnances.

Nous, à ces causes et autres après avoir fait veoir lesdites lettres, avons voulu et ordonné, voulons et ordonnons de notre certaine science, grace spéciale, pleine puissance et autorité royale, que les 34 jurés (1) vendeurs de vins en notredite ville de Paris, lesquels sont tenus, par lesdites ordonnances faire continuelle résidence, dire et dénoncer à justice les infractions d'icelles et les fautes qu'ils adviseront ez dits ports de Grève et étape, seront, pareillement tenus pour mieux connoître et adviser lesdites fautes, faire papiers et registres de tous les vins qui y seront amenés, et les noms, surnoms et demourances des marchands qui les amènent, tous lesquels vins seront vendus par eux, en publique sous leur ventes, papiers, et registres loyaux qu'ils feront d'icelles ventes tant pour la conservation des deniers desdits marchands que pour savoir et mieux connoître par eux lesdits abus et les dénoncer à justice sans que par cy après aucuns marchands puissent vendre ou faire vendre, écrire ou faire écrire leur vente par eux ni par autre sinon que par l'un desdits 34 jurés vendeurs de vins, lequel n'aura et ne prendra plus grand salaire que le salaire accoustumé.